
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2792 – 26 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 1 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº 5208/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 094/2023 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de materiais permanentes entre 
eles: móveis, eletrônicos e eletrodomésticos, conforme Memorial Descritivo - Anexo I do 
Edital de Licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 1.824.813,67(hum milhão, 
oitocentos e vinte e quatro mil, oitocentos e treze reais e sessenta e sete centavos). 
Modalidade: Pregão Eletrônico, tipo Menor preço Por Item.  
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 17:00 Horas Do Dia 20/11/2023. 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 04/12/2023. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08:30 Horas Do Dia 04/12/2023. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09:00 Horas Do Dia 04/12/2023. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o referido Edital 
disponível no site do município http://jacarezinho.pr.gov.br ou solicitá-lo ao 
Departamento de Compras, Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, ou no sitio 
www.bll.org.br, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
LOCAL: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do Departamento de 
Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 17 de novembro de 2023. 
Ana Paula Formagio 

Diretora Departamento Licitações 
 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº. 5113/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 95/2023 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de materiais escolares, 
expediente e informática, conforme Memorial Descritivo - Anexo I do Edital de Licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 2.023.683,40 (dois milhões vinte 
e três mil seiscentos e oitenta e três reais e quarenta centavos) 
Modalidade: Pregão Eletrônico, tipo Menor preço Por Item.  
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 17:00 Horas Do Dia 20/11/2023. 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 05/12/2023. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 05/12/2023. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09:00 Horas Do Dia 05/12/2023. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o referido Edital 
disponível no site do município http://jacarezinho.pr.gov.br ou solicitá-lo ao 
Departamento de Compras, Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, ou no sitio 
www.bll.org.br, sem nenhum custo por parte do solicitante.  

Jacarezinho, 17 de novembro de 2023. 
Ana Paula Formagio 

Diretora Departamento Licitações 
 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 87/2023 

 
 

OBJETO: Contratação da empresa ENGELUZ ILUMINAÇÃO E ELETRICIDADE LTDA, para 
prestação de serviço de substituição de 01 (um) super poste de concreto com 04 (quatro) 
luminárias LED, através da Secretaria Municipal de Conservação Urbana. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto 
a analise da presença dos requisitos exigidos pelo artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93, RATIFICO 
a referida Dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento 
Competente para as devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 17 de novembro de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 59/2023 

 
 

  OBJETO: Contratação da empresa SUPERCAPITAL PRODUÇÕES 
ARTISTICAS LTDA - ME, para apresentação de Show Artístico da Banda Jair Supercap 
Show, na Abertura e Enceramento das Comemorações Natalinas de 2023, do município 
de Jacarezinho, através da Secretaria Municipal de Comércio, Indústria, Turismo e 
Serviços. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo recebido nesta data, 
PARECER JURIDICO, quanto a analise da presença dos requisitos exigidos pelo artigo 25, 
inciso III, da Lei 8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o presente 
processo para o Departamento Competente para as devidas providencias quanto à 
contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 17 de novembro de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: TOMADA DE PREÇOS 26/2023 
CONTRATO Nº: 376/2023 
OBJETO: Constitui na contratação de empresa especializada para REFORMA INTERNA DO 
CENTRO DA JUVENTUDE, conforme especificações constantes no anexo I deste edital. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JACAREZINHO. 
CONTRATADA: EDILSON INOCENCIO DA SILVA - ME. 
VALOR: R$ 137.190,50 (quarenta e um mil oitocentos e cinquenta reais e quinze centavos). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 04 (quatro) meses. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 04 (quatro) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 13 de novembro de 2023. 
FISCAL DO CONTRATO: Suéllen Maria Rosseto Moraes dos Santos. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
1010.0812200202.094– 3.3.90.39.00 – FR - 000 –  CÓD REDUZIDO 2229. 
1020.0824300236.002– 3.3.90.39.00 – FR - 3934 –  CÓD REDUZIDO 4312. 

Jacarezinho, 13 de novembro de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: TOMADA DE PREÇOS 27/2023 
CONTRATO Nº: 377/2023 
OBJETO: Constitui na contratação de empresa especializada para REFORMA DE 
EDIFICAÇÃO CRAS LUIZ BONARDI - AEROPORTO, localizado na Rua Rocco Oliveira, S/N, 
Jardim Paraiso. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JACAREZINHO. 
CONTRATADA: SIDINEI DA SILVEIRA FILHO - ME. 
VALOR: R$ 44.031,80 (quarenta e quatro mil trinta e um reais e oitenta centavos). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 03 (três) meses. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 (três) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 13 de novembro de 2023 
FISCAL DO CONTRATO: Suéllen Maria Rosseto Moraes dos Santos. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
1020.0824400212.101 – 3.3.90.39.00 – FR - 940 – CÓD. REDUZIDO  4369. 
1020.0812200202.094 – 3.3.90.39.00 – FR - 000 – CÓD. REDUZIDO  2229. 

Jacarezinho, 13 de novembro de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
http://jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.bll.org.br/
http://jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.bll.org.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2792 – 26 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 2 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 9517/2023 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais,  
DECRETA: 
Art. 1º.  Fica nomeada em Comissão para o cargo de Diretora do Departamento de 
Serviços Administrativos e Requerimentos Internos e Externos, da Secretaria Municipal de 
Conservação Urbana, Símbolo CC2, Jéssica Kuster Azevedo Milanezi, a contar de 20 de 
novembro de 2023.  
Art. 2º.  Revogam-se as disposições em contrário. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 17 de novembro 
de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

RATIFICAÇÃO 64/2023 
Processo 64/2023 

  INEXIGIBILIDADE 28/2023 
OBJETO: Contratação de empresa de prestadora de serviços de capacitação e treinamento. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Ratifico a pretendida Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no Artigo 25, inciso II, 
combinado com o Artigo 13, inciso VI, ambos da Lei 8.666/93, e com Pareceres Técnico e 
Jurídico a favor da empresa UNIAO DE CAMARAS, VEREADORES E GESTORES PUBLICOS DO 
PARANA, inscrita no CNPJ de número 81.398.232/0001-41, versando sobre contratação de 
empresa especializada em prestação de serviços de treinamento e capacitação para 01 
Vereador 02 servidores desta Casa de Leis, com o custo total no valor de R$ 5.670,00 (cinco 
mil, seiscentos e setenta reais), uma vez que o processo se encontra devidamente instruído 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarezinho, 17 de 
novembro de 2023. 

José Izaias Gomes – “ZOLA” 
Presidente  

 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

RATIFICAÇÃO 65/2023 
Processo 65/2023 

  INEXIGIBILIDADE 29/2023 
OBJETO: Contratação de empresa de prestadora de serviços de capacitação e treinamento. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Ratifico a pretendida Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no Artigo 25, inciso II, 
combinado com o Artigo 13, inciso VI, ambos da Lei 8.666/93, e com Pareceres Técnico e 
Jurídico a favor da empresa DATALEGIS – CONSULTORIA, ENSINO & PESQUISA LTDA, 
inscrita no CNPJ de número 01.031.983/0001-96, versando sobre contratação de empresa 
especializada em prestação de serviços de treinamento e capacitação para 01 Vereador 
desta Casa de Leis, com o custo total no valor de R$ 1.890,00 (mil, oitocentos e noventa 
reais), uma vez que o processo se encontra devidamente instruído 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarezinho, 17 de 
novembro de 2023. 

José Izaias Gomes – “ZOLA” 
Presidente  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2792 – 26 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 3 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 9518/2023 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, e a Lei 
Municipal nº. 4.291 de 22 de dezembro de 2022, Artigo 5º, § 1º e 2º,  
DECRETA: 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais), para a dotação abaixo especificada, 
de acordo com a legislação em vigor: 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso I da Lei Federal 4.320/1964: 
Superávit Financeiro do Exercício de 2022, na Fonte de Recursos abaixo: 

000 Recursos Ordinários Livres    450.000,00 

                      TOTAL    450.000,00 

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 17 de novembro de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0800 SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 0810 Gabinete da Secretária  

DOTAÇÃO  0810.1236100092.251  

3.3.90.39.00 
 

4769 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 3000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercícios Anteriores.  
  450.000,00 

                    TOTAL DO CRÉDITO     450.000,00 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2792 – 26 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 4 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 9519/2023 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, e as Leis 
Municipais nºs. 4.403 de 16 de novembro de 2023 e 4.291 de 22 de dezembro de 2022,  
DECRETA: 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais), para a dotação abaixo especificada, e consequentemente 
alterações no PPA quadriênio 2022 a 2025 - (Lei nº. 4.077 de 22 de dezembro de 2021) e LDO 2023 - (Lei nº. 4.290 de 22 de dezembro de 2022). 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO   0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0910 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0910.1030400172.087  

3.3.90.31.00  Premiações Culturais, Artísticas, Cientificas, Desportivas e Outras – Fonte: 3303 – Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 
15 %) – Exercício Anteriores. 

 
         6.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO  6.000,00 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso I da Lei Federal 4.320/1964: 
Superávit Financeiro do Exercício de 2022, na Fonte de Recursos abaixo: 

303 Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 -15%) 6.000,00 

                      TOTAL 6.000,00 

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 17 de novembro de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2792 – 26 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 5 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 9520/2023 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, e as Leis 
Municipais nºs 4.401 de 16 de novembro de 2023 e 4.291 de 22 de dezembro de 2022,  
DECRETA: 
Art. 1.º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), para a dotação abaixo especificada, e conseqüentemente 
alterações no PPA quadriênio 2022 a 2025 - (Lei nº. 4.077 de 22 de dezembro de 2021) e LDO 2023 - (Lei nº. 4.290 de 22 de dezembro de 2022). 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO   
1300 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COM. IND. TURISMO E SERVIÇOS.  

UNIDADE  
1310 

Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1310.2369100262.124  

3.3.90.39.00  
3054 

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.  
  100.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO  100.000,00 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso Ill da Lei Federal 4.320/1964:    
   Anulação Parcial/Total da seguinte dotação orçamentária, constante do orçamento vigente: 

REDUÇÃO  

ORGÃO 1200 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO URBANA  

UNIDADE 1210 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1210.1545200252.118  

3.3.90.39.00  
2897 

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.  
  100.000,00 

                       TOTAL DA REDUÇÃO  100.000,00 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 17 de novembro de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2792 – 26 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 6 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 9521/2023 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, e as Leis 
Municipais nºs 4.402 de 16 de novembro de 2023 e 4.291 de 22 de dezembro de 2022,  
DECRETA: 
Art. 1.º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 94.000,00 (noventa e quatro mil reais), para a dotação abaixo especificada, e 
conseqüentemente alterações no PPA quadriênio 2022 a 2025 - (Lei nº. 4.077 de 22 de dezembro de 2021) e LDO 2023 - (Lei nº. 4.290 de 22 de dezembro de 2022). 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO  

UNIDADE 1110 Gabinete da Secretaria  

DOTAÇÃO  1110.0412200242.111  

3.3.90.39.00 2657 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 000 –  Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.  
    10.000,00 

3.3.90.39.00 3424 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 3000 –  Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.  
    84.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO     94.000,00 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso Ill da Lei Federal 4.320/1964:    
   Anulação Parcial/Total das seguintes dotações orçamentárias, constante do orçamento vigente: 

REDUÇÕES  

ORGÃO 1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO  

UNIDADE 1110 Gabinete da Secretaria  

DOTAÇÃO  1110.0412200241.027  

4.4.90.52.00 2595 
Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 000 –  Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.  

    10.000,00 

    

DOTAÇÃO  1110.1545100241.282  

4.4.90.51.00 3347 Obras e Instalações – Fonte: 3000 – Recursos Ordinários (Livres)  – Exercício Corrente.      
    84.000,00 

                       TOTAL DAS REDUÇÕES     94.000,00 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 17 de novembro de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2792 – 26 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 7 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
APRESENTAÇÃO 

 
 

 A elaboração do Plano Plurianual (PPA) 2022-2025 teve como base o Plano de Governo do Prefeito Marcelo José Bernardeli Palhares, os plano setoriais das principais áreas 
de atuação do governo, alem das demandas de diversos segmentos da sociedade que foram colhidas ao longo do processo participativo de formulação do plano. 
             O PPA 2022-2025 do Município de Jacarezinho está organizado em Programas, Indicadores e Metas, o resultado obtido  nessas Metas é consequência em sua maioria da execução 
e desempenho, no período do Plano, do conjunto de ações e obras previstas nas Leis Orçamentárias Anuais, devido à relação entre os instrumentos de planejamento  
             O acompanhamento do Plano Plurianual - PPA é realizado ao final de cada exercício financeiro e compreende os resultados alcançados pelos Programas por meio da aferição e da 
análise dos indicadores e das metas. 
 O trabalho de acompanhamento do PPA referente ao exercício de 2022 foi realizado pela Secretaria de Planejamento com apoio dos demais Órgãos da Administração Pública 
Municipal. 
 O presente relatório de Acompanhamento do Exercício de 2022 do Plano Plurianual - PPA 2022 A 2025, contém informações qualitativas e quantitativas de indicadores de 
Programas e de Metas. O Plano possui 14 Programas Finalísticos e 17 Programas de Apoio a Gestão, Manutenção e Serviços, alem das Obrigações Especiais. No total são 22 Indicadores, 
envolvendo Órgãos e Unidades Orçamentárias, que irão orientar as ações em todos os setores da administração pública, para a manutenção e desenvolvimento do município. 
 
 PPA-2022 - Relatório de Acompanhamento dos Programas Finalísticos: 

   
Program

a Descrição  Indicador  Descrição 
 Meta Estimada 

% 
Meta Realizada 

% 

0009 Educação Básica Para Todos  1 Taxa de Evasão Escolar 0.60 0.65 

0009 Educação Básica Para Todos  3 Taxa de Alfabetismo 99,32 89 

0009 Educação Básica Para Todos  4 Taxa de Frequência Escolar  99.50 98 

0012 Universidade Para Todos  49 Percentual de Prof.da Ed. Básica c/ curso de pós graduação 90 89 

0012 Universidade Para Todos  50 
Taxa de matrículas no Ensino Superior (alunos 18 a 24 
anos) 90 89 

0014 Atenção Básica à Saúde 6 Taxa Atendimento a População pelo PSF 90 76 

0016 Assistência Farmacêutica 19 Taxa de atendimento aos usuários da Farmácia Básica  40 84 

0017 Vigilância em Saúde  36 Proporção de vacinas do calendário com cobertura vacinais 95 87 

0017 Vigilância em Saúde  37 Proporção imóveis em 4 ciclos de visitas p/controle dengue 94 87 

0021 Proteção Social Básica 14 Taxa de famílias em situação de mvulerabilidade e risco 86 74 

0022 
Proteção Social Esp.Média e Alta 
Complexidade 15 Redução do indice de violência intrafamiliar 59 57 

0023 Proteção Integral a Criança e ao Adolescente 16 Taxa de atend.crianças e adolescentes em situação de risco 92 74 

0025 Gestão dos Serviços Urbanos  21 Taxa de coleta de lixo domiciliar  95 64 

0028 Gestão Ambiental  22 Taxa de coleta de lixo reciclável 50 42 

0030 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 45 
Crianças de 0 a 3 anos matr. Nas Creches Rede Munic. 
Ensino 90 98 

0018 Saneamento Basico - Esgotamento Sanitário                   Em definição       

0024 Fortalecimento da Gestão Urbana                    Em definição       

      
PPA - 2022 - Relatório de Acompanhamento dos Programas de Apoio a Gestão, Manutenção, Serviços e Obrigações Especiais  

Program
a Descrição  Apoio a Gestão, Manutenção, Serviços e Obrigações Especiais  Meta Estimada % 

Meta Realizada 
% 

0000  Operações Especiais  100 80,99 

0001  Legislativo Atuante  100 71,97 

0002   Administração Executiva 100 76,45 

0003  Assessoria Estratégica de Gestão  100 71,79 

0004  Controle Interno Municipal  100 63,84 

0005  Assistência Jurídica 100 98,21 

0006  Gestão Estratégica Setorial 100 60,31 

0007  Gestão Financeira 100 98,04 

0008  Gestão Administrativa 100 95,01 

0010  Fomento as Atividades Culturais  100 77,81 

0011  Esporte e Lazer 100 55,61 

0013  Gerenciamento do Sistema de Saúde  100 99,95 

0019  Reserva de Contingência 100 94,23 

0020  Gerencia da Área Social 100 99,96 

0026  Indústria, Comércio, Turismo e Serviços 100 59,11 

0027  Desenvolvimento Rural Sustentável 100 99,98 

0029  Apoio a Gestão Governamental 100 93,31 

  Percentual  Realizado dos Programas de Governamentais em 2022 100 90,51 

             Os índices apresentados neste relatório referem-se ao cumprimento das metas     
dos indicadores dos programas, previstos no PPA 2022 x realizados (despesas liquidadas), considerando as Ações vinculadas em cada Programa de Governo, que  apesar do cenário 
pandêmico ao longo do ano de 2022, o município assim como os demais entes da federação ainda sentindo os reflexos do cenário pandêmico nos anos anteriores no entanto houve uma 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2792 – 26 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 8 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

considerável evolução na retomada das atividades econômicas possibilitando a implementação das ações em áreas especificas como por exemplo: saúde, educação e assistência social 
entre outras, cujo objetivo é a execução do primeiro ano de execução do plano em vigência, dos programas governamentais os quais atingiu índices consideráveis conforme demonstrado 
no quadro dos programas finalísticos e os de apoio a gestão, manutenção, serviços e obrigações especiais, acompanhando também os  estudos e diagnósticos acerca do cenário da educação 
básica municipal onde estão descritas no relatório do 4º ciclo de monitoramento e avaliação do Plano Municipal de Educação 2022 e  quanto a  avaliação e monitoramento dos programas 
vinculados à saúde, estão  apresentados no Relatório Anual de Gestão 2022. O relatório de acompanhamento do exercício de 2022 do Plano Plurianual 2022 - 2025, tudo isso é o resultado 
do esforço e do comprometimento do Governo Municipal, com uma gestão responsável para o alcance das prioridades e metas planejadas e a manutenção do equilíbrio fiscal, previstas 
no Plano de Governo proposto para a Gestão 2021 a 2024. Segue anexa os relatórios de acompanhamento da políticas públicas nas áreas de Educação e  Saúde.  
- Relatório do 4º Ciclo de Monitoramento e Avaliação do Plano Municipal de Educação de  
Jacarezinho Lei Municipal nº 3237 de 22 de junho de 2015;  
- Relatório Anual de Gestão - Plano Municipal de Saúde 2022 - 2025 e 
- Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária - 2022 

Disposições Finais                 
               O relatório de acompanhamento do exercício de 2022 do Plano Plurianual - PPA - 2022 A 2025, traz o esforço do Governo Municipal e demais Poderes em cumprir os compromissos 
assumidos com a sociedade quando da aprovação pelo Poder Legislativo da Lei Municipal nº 4.289 de 22 de dezembro de 2022 - Publicado no Diário Oficial do Município dia 29 de dezembro 
de 2022. O cenário foi de um ano com muitos desafios para os governos em todos os níveis, porem o governo municipal atuou de forma responsável para o alcance das metas planejadas 
e a manutenção do equilíbrio fiscal,  e alternativas de atuação para alcançar os objetivos de desenvolvimento do município, visando o bem estar da população.            
 

ELABORAÇÃO 
 

Gestor: 
Carlos Alberto Lopes 

 
Equipe Técnica: 

Francisco Carlos Aleixo 
Aparecida Fernanda Scarabel 

Juliana Honório 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2792 – 26 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 9 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

 
 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2792 – 26 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 10 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2792 – 26 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 11 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2792 – 26 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 12 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2792 – 26 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 13 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2792 – 26 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 14 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2792 – 26 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 15 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2792 – 26 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 16 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2792 – 26 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 17 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2792 – 26 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 18 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2792 – 26 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 19 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2792 – 26 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 20 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2792 – 26 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 21 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2792 – 26 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 22 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2792 – 26 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 23 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2792 – 26 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 24 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2792 – 26 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 25 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2792 – 26 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 26 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2023-11-17T18:24:39-0300




